
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 唐山市开平区上村片区棚户区改造项目

项目代码 无

建设单位联系人 胡金彬 联系方式 15081589213

建设地点
河北省唐山市市开平区开平镇花海西路以西、上村西路以东、规划支路四

以南、规划支路六以北

地理坐标 （ 118 度 13 分 4.105 秒， 39 度 40 分 31.478 秒）

建设项目

行业类别

房地产开发经营

K7010

用地（用海）面积（m2）

/长度（km）
145169.68

建设性质

新建（迁建）

改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
活污水产生量 1067.84m3/d（389763.80m3/a）。项目建成后污水产生及排放情况见下表。



65

表 4-10 污水产生及排放情况表

类

型

主要污染物

名称
产生浓度

mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放去向

生

活

污

水

COD 300 116.93 300 116.93

经污水管网最终

送入唐山市东北

郊污水处理厂统

一处理

BOD5 150 58.46 150 58.46

SS 200 77.95 200 77.95

NH3-N 15 5.85 15 5.85

动植物油 50 19.49 50 19.49

总磷 2 0.78 2 0.78

总氮 30 11.69 30 11.69

本项目三个地块各自设置 1个废水总排口，具体内容见下表。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污

染

治

理

设

施

名

称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1
生活

污水

COD、
SS、

BOD5、

NH3-N、
动植物

油、总磷、

总氮

进入

唐山

市东

北郊

污水

处理

厂

间接

排放，

排放

期间

流量

稳定

/ / /
DW
001

是

否

总排口

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2
生活

污水

COD、
SS、

BOD5、

NH3-N、
动植物

油、总磷、

总氮

进入

唐山

市东

北郊

污水

处理

厂

间接

排放，

排放

期间

流量

稳定

/ / /
DW
002

是

否

总排口

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口



66

3
生活

污水

COD、
SS、

BOD5、

NH3-N、
动植物

油、总磷、

总氮

进入

唐山

市东

北郊

污水

处理

厂

间接

排放，

排放

期间

流量

稳定

/ / /
DW
003

是

否

总排口

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

表 4-12 废水间接排放口基本信息表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量/t/a

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW
001

E118°
13′7.6
54″

N39°
40′36
.755″

10648
9.90 经管

网进

入唐

山市

东北

郊污

水处

理厂

连续

排

放，

流量

稳定

/

唐

山

市

东

北

郊

污

水

处

理

厂

COD 30

NH3-N 1.5（2.5）

SS 5

2 DW
002

E118°
12′54.
000″

N39°
40′30
.961″

17762
9.06

动植物油 0.5

BOD5 6

3 DW
003

E118°
12′50.
543″

N39°
40′20
.958″

10564
4.83

总磷 0.3

总氮 15

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其它按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1
DW001、
DW002、
DW003

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级排放标

准，同时执行唐山市东北郊污水处

理厂的进水水质标准

500
NH3-N 38
BOD5 175
SS 330

动植物油 100
总磷 6.6
总氮 63

表 4-14 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001（北 COD 300 0.0875 31.9470



67

区） NH3-N 15 0.0044 1.5973
SS 200 0.0584 21.2980

BOD5 150 0.0438 15.9735
动植物油 50 0.0146 5.3245
总磷 2 0.0006 0.2130
总氮 30 0.0088 3.1947

2
DW002（中

区）

COD 300 0.1460 53.2887
NH3-N 15 0.0073 2.6644
SS 200 0.0973 35.5258

BOD5 150 0.0730 26.6444
动植物油 50 0.0243 8.8815
总磷 2 0.0010 0.3553
总氮 30 0.0146 5.3289

3
DW003（南

区）

COD 300 0.0868 31.6934
NH3-N 15 0.0043 1.5847
SS 200 0.0579 21.1290

BOD5 150 0.0434 15.8467
动植物油 50 0.0145 5.2822
总磷 2 0.0006 0.2113
总氮 30 0.0087 3.1693

全厂排放口合计

COD 116.9291
NH3-N 5.8465
SS 77.9528

BOD5 58.4646
动植物油 19.4882

总磷 0.7795
总氮 11.6929

根据上表可知，本项目废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级

排放标准：COD：500mg/L，BOD5：300mg/L，SS：400mg/L，动植物油：100mg/L，同

时满足唐山市东北郊污水处理厂的进水水质标准：COD：500mg/L，BOD5：175mg/L，SS：

330mg/L，NH3-N：38mg/L，总磷：6.6mg/L，总氮：63mg/L。

唐山市东北郊污水处理厂位于开平区越河镇塔头村北，康各庄村南，205国道以西，

石榴河以东，位于北郊水源地二级保护区外。厂址中心地理坐标为东经 118°16′20.10″，北

纬 39°37′09.14″，占地 474亩。服务范围为建设路以东以及开平地区，本项目在市政污水

管网收水范围之内，近期处理规模为 30万 m3/d，近期预计接纳污水量 22万 m3/d，本项目

外排水量为 1067.84m3/d，富余污水接收能力可以满足本项目需求。本项目废水中的污染

物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，无重金属污染及难降解有机物等因子，

污染因子简单，能够满足污水处理厂进水水质要求。本项目废水中的污染物主要为 COD、



68

BOD5、SS、NH3-N、动植物油，无重金属污染及难降解有机物等因子，污染因子简单，

能够满足污水处理厂进水水质要求。唐山市东北郊污水处理厂采用“格栅+曝气沉砂池+初

沉池+多点进水多段 A2O生反池+圆形周进周出二沉池+高效沉淀池+深床滤池+多级臭氧

高级氧化”工艺，污泥处理工艺采用“重力浓缩+板框脱水”，消毒工艺采用“次氯酸钠”消毒

工艺，设计出水达到《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中表 1中

的 B标准，尾水排放至石榴河。因此本项目产生的污水经市政污水管网排入唐山市东北郊

污水处理厂统一处理是可行的。

3、声环境影响分析

（1）本项目对外环境的影响

本项目噪声主要为换热站、生活水泵房、天然气调压箱、地下车库风机噪声以及外部

交通产生的噪声对本项目的影响。

表 4-15 噪声源强及降噪措施一览表

噪声源
噪声源位

置

设备

数量

噪声源

强 dB(A)
降噪措施

降噪后噪

声叠加值

dB(A)

供水泵站

北区地下

1层设备

用房内

1 85
设置于地下密闭房间内部，安

装时设置基础减振，水泵出口

采用消声止回阀，设备用房的

墙面采用吸音材料，房门采用

隔声门，可降噪 45dB(A)以上

40

中区地下

1层设备

用房内

1 85 40

南区地下

1层设备

用房内

1 85 40

天然气调

压箱

北区地上

西东部
1 85 设地上密闭房间内部，远离住

宅楼的空地处，调压器阀口处

及管道内加装内置消声器，同

时管道外敷吸声隔声材料降

噪，可降噪 45dB(A)以上

40

中区地上

东部
1 85 40

南区地上

东部
1 85 40

热力站

北区地上

北部
1 85

设置于地上密闭房间内部，安

装时设置基础减振，设备用房

的墙面采用吸音材料，房门采

用隔声门，可降噪约 45dB(A)

40

中区地上

南部
1 85 40

南区地上

东部
1 85 40

地下车库

通风系统

地下 1层
设备用房

92 75
选用低噪声的离心风机，设置

于地下密闭房间内部，安装减
49.64



69

的风机 内 振基础，可降噪约 45dB(A)

由上表可知，本项目采取上述措施后，各设备间外 1m处噪声均满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求；到达最近住宅楼噪声贡献值满

足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准要求。

（2）外环境噪声对本项目的影响

外环境噪声对本项目的影响主要为项目建成后，四周规划城市道路噪声对住宅声环境

的影响。

参考《2022年唐山环境状况公报》结论：道路交通噪声：道路交通噪声平均等效声级

为 65.3dB（A），噪声强度等级划分为一级“好”水平。预测本项目受交通噪声影响，预

测源强保守取国家标准值昼间 70dB（A）、夜间为 55dB（A）进行预测。预测本项目受交

通噪声影响，预测源强保守取国家标准值昼间 70dB（A）、夜间为 55dB（A）进行预测。

具体见下表：

表 4-16 外环境对本项目影响情况及及降噪措施一览表

噪声源 位置

源强

dB(A)
与最近

住宅楼

距离

（m）

在住宅楼处的噪

声贡献值 dB(A)
背景值 预测值

昼

间

夜

间
昼间 夜间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

龙华道

北区、

中区

之间

70 55 15 46.48 31.48 59.5 46.8
59.7
1

46.9
3

由上表可知，本项目住宅面向道路区，噪声贡献值能够满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）4a类区标准限值要求。同时本项目在沿路两侧设置乔灌结合绿化带、住

宅楼窗户采用双层中空隔音玻璃等措施，外界交通噪声对本项目的影响能得到有效缓解，

达到其他区域住宅楼时，噪声贡献值能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类

区标准限值要求，能够使室内噪声满足相应的标准要求，基本对居民无影响。

4、固体废物影响分析

本项目固体废物主要为小区居民生活垃圾和社区及物业、老年日间照料中心垃圾，生

活垃圾的主要成份包括厨余垃圾、废纸、废包装、废玻璃、废塑料、废五金等；食堂油烟

机清洗产生的废动植物油和废含油污抹布以及卫生服务站医疗垃圾。

小区居民生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计算，设计居住人数为 10008人，则小区常住

居民生活垃圾产生量为 1826.46t/a。老年日间照料中心、社区及物业人员约为 540人，垃

圾产生量按 0.5kg/人·d 计，则本项目工作人员生活垃圾产生量约为 98.55t/a，综上，本项



70

目固体废物总量为 1925.01t/a，均为一般固废，每栋楼前设置钢制垃圾箱，垃圾箱底部设

置防渗池，防渗池采用混凝土防渗，渗透系数≤1.0×10-7cm/s，垃圾做到日产日清，由环卫

部门统一清运处理。

食堂油烟机清洗产生的废动植物油产生量 0.005t/a，桶装收集，交由有关单位合理处

置；废含油污抹布产生量 0.001t/a，袋装收集，暂存于垃圾桶，由环卫部门统一清运处理；

卫生服务站医疗垃圾产生量 0.001t/a，集中收集后交由有资质单位处理。

因此，环境影响可接受。

5、地下水、土壤影响分析

本项目的地下水、土壤污染源主要是污水输送及生活垃圾产生的渗滤液，若不采取合

理措施，污水、垃圾渗滤液发生泄漏，通过包气带垂直入渗进入含水层可能对地下水、土

壤造成污染。本项目位于北郊水源地二级保护区内，应加强项目运营期管理及防渗工程建

设。项目防渗工程如下：

①本项目污水管道均使用 HDPE双壁波纹管敷设，从立管偏置处（第一个拐弯处）开

始，污水管采用W型柔性接口机制排水铸铁管，水暖井废水排水管采用光壁 PVC-U管，

渗透系数均小于 1.0×10-7cm/s。污水检查井采用一次注塑成型的塑料检查井，壁厚 3mm，

渗透系数小于 1.0×10-7cm/s。

根据河北省住房和城乡建设厅发布的《关于推广应用新型塑料管道和塑料检查井的通

知》（冀建材〔2015〕5号）规定，项目给排水管网工程使用新型塑料管道和塑料检查井。

禁止使用砖砌检查井、陶土管、普通铸铁管、直径≤600mm平口混凝土排水管等明令淘汰

产品。埋深≥700mm 的管道采用砂石垫层基础，埋深＜700mm 的管道的采用 C20 混凝土

满包封处理，使其渗透系数≤10-7cm/s。根据《给水排水管道工程施工及验收规范》

（GB50268-2008）中明确规定，污水管道的施工方法以及管道渗漏试验的试验检测方法，

项目管道施工严格按照 GB50268-2008的要求施工，避免污水的渗漏影响地下水、土壤环

境。

②本项目于各单元楼前设置钢制垃圾箱，垃圾箱底部设置防渗池，防渗池采用混凝土

防渗，渗透系数≤1.0×10-7cm/s，用于收集居民生活日常垃圾，做到日产日清，收集的垃圾

由环卫部门统一清运处理。可有效防止生活垃圾存放对地下水、土壤环境产生的影响。